
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 18/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2012, n. 568
 
Approvazione accordo inteso a regolare i rapporti patrimoniali ed economico-finanziari tra i Comuni di
Lecce, Squinzano e Trepuzzi a seguito delle modifiche territoriali delle loro circoscrizioni comunali.
 
 
 
 L’Assessore al Sud e Federalismo, prof.ssa Ida Maria DENTAMARO, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’AP Decentramento, confermata dal Dirigente del Servizio Enti locali, riferisce:
 
 l’art. 133, comma 2, della Costituzione stabilisce che “la Regione, sentite le popolazioni interessate, può
con sue leggi istituire nel proprio territorio nuovi Comuni e modificare le loro circoscrizioni e
denominazioni”;
 l’art. 19, comma 2, dello Statuto della Regione Puglia, in conformità al richiamato articolo 133 della
Costituzione, stabilisce che siano sottoposte a Referendum consultivo delle popolazioni interessate,
secondo modalità stabilite con la legge regionale, le proposte di legge concernenti l’istituzione di nuovi
comuni e i mutamenti delle circoscrizioni e delle denominazioni comunali;
 con propria deliberazione n. 21 del 22 febbraio 2011, il Consiglio regionale della Puglia, statuendo in
merito a conforme proposta di legge presentata da diversi consiglieri regionali, ha disposto lo
svolgimento del Referendum consultivo popolare disciplinato dalla L.R. n. 26/1973 inteso alla modifica
delle circoscrizioni territoriali dei Comuni di Lecce, Squinzano e Trepuzzi;
 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 425 del 18 aprile 2011, pubblicato sul B.U.R.P. n.
60 del 21 aprile 2011, è stato indetto il Referendum Consultivo regionale di cui alla delibera sopra
richiamata per la modifica delle circoscrizioni territoriali dei Comuni di Lecce, Squinzano e Trepuzzi per i
giorni 12 e 13 giugno 2011;
 con la Legge regionale n. 7 del 10 maggio 2011, pubblicata sul B.U.R.P. n. 74, supp. del 12 maggio
2011, al fine di rendere possibile lo svolgimento della predetta consultazione in concomitanza con i
Referendum nazionali di cui all’art. 75 della Costituzione, già indetti per la medesima data, si è disposto
per la fattispecie in argomento ed in relazione a tutti gli adempimenti comuni, l’applicazione delle
disposizioni in vigore per i citati referendum nazionali;
 in data 12 e 13 giugno 2011 si è effettivamente svolto, con esito favorevole, il Referendum consultivo
regionale per la modifica delle circoscrizioni territoriali dei Comuni di Lecce, Squinzano e Trepuzzi, tra le
popolazioni interessate;
 con Legge regionale n. 30 del 28 novembre 2011, art. 2, la Regione ha fissato il termine di tre mesi, a
partire dalla data di entrata in vigore della Legge medesima, per raggiungere un accordo tra i Comuni di
Lecce, Squinzano e Trepuzzi che regoli i rapporti patrimoniali ed economico-finanziari tra i tre Comuni
stessi;
 in data 20 febbraio 2012, entro i termini fissati dalla Legge sopra richiamata, i tre Comuni interessati
hanno raggiunto e formalizzato tale accordo, approvandolo con i provvedimenti dei rispettivi Consigli

1



comunali qui di seguito riportati:
- Comune di Lecce con Delibera di C.C. n. 5 del 20/02/2012
- Comune di Squinzano con Delibera di C.C. n. 2 del 22/02/2012
- Comune di Trepuzzi con Delibera di C.C. n. 2 del 20/02/2012;
 l’accordo, così come deliberato dai rispettivi Consigli comunali dei Comuni interessati con i
provvedimenti sopra indicati, ha approvato le Tavole qui di seguito elencate regolarmente depositate agli
atti del Servizio Enti Locali:
1. TAVOLA 1 - Planimetria del territorio di Lecce da cedere al Comune di Squinzano;
2. TAVOLA 1/A - Planimetria territorio di Lecce da cedere al Comune di Trepuzzi;
3. TAVOLA 1/B - Planimetria del Territorio di Squinzano da cedere al Comune di Lecce;
4. TAVOLA 1/C - Planimetria del territorio di Trepuzzi da cedere al Comune di Lecce;
5. TAVOLA 2 - Planimetria del territorio di Lecce da cedere ai Comuni di Squinzano e Trepuzzi;
6. TAVOLA2/A - Planimetria dei territori di Squinzano e Trepuzzi da cedere al Comune di Lecce;
7. TAVOLA 2/B - Planimetria del territorio di Squinzano da cedere al Comune di Lecce;
8. TAVOLA 2/C - Planimetria del territorio di Trepuzzi da cedere al Comune di Lecce;
9. TAVOLA 3 - Permuta territori comunali;
 
 con i medesimi provvedimenti consiliari è stato approvato altresì il Piano di ammortamento degli oneri
assunti per la realizzazione di opere in Casalabate;
 il Regolamento regionale 2 novembre 2006, n. 18 recante “Criteri e procedure per la disciplina dei
rapporti patrimoniali ed economico-finanziari di cui all’art. 7 della Legge regionale n. 26 del 20/12/1973”,
all’art. 3 prevede che, in caso di accordo “sottoscritto dai rispettivi Sindaci, su conforme Deliberazione
dell’Organo collegiale a ciò deputato dallo Statuto comunale”, finalizzato a disciplinare i rapporti
patrimoniali ed economico-finanziari tra i Comuni interessati alle modifiche delle loro circoscrizioni
comunali, tale accordo venga sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e successivamente
regolamentato, su conforme Deliberazione della Giunta Regionale, con Decreto del Presidente della
Giunta Regionale;
 l’accordo deliberato dai Comuni di Lecce, Squinzano e Trepuzzi per regolare i rapporti patrimoniali ed
economico-finanziari tra gli stessi configura la fattispecie di cui al richiamato art. 3 del Regolamento
regionale n. 18/2006.
 
 Tanto premesso, si propone alla Giunta Regionale di procedere all’approvazione dell’accordo inteso a
regolare i rapporti patrimoniali ed economico-finanziari tra i Comuni di Lecce, Squinzano e Trepuzzi
conseguenti alle modifiche territoriali delle loro circoscrizioni comunali intervenute per quanto su
richiamato, così come deliberato dagli stessi con i provvedimenti dei rispettivi Consigli Comunali sopra
indicati, rinviando la formale regolamentazione a successivo e conforme D.P.G.R.
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE n. 28 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore relatore, sulla base dell’istruttoria illustrata, propone l’adozione del conseguente atto finale,
rientrante nelle competenze della Giunta ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. k e della
Deliberazione di G.R. n.3261 del 28/7/1998.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Sud e Federalismo;

2



 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’AP
Decentramento, dal Dirigente del Servizio Enti Locali e dal Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di condividere e fare propria la relazione che si intende qui integralmente riportata;
 
- di approvare l’accordo inteso a regolare i rapporti patrimoniali ed economico- finanziari tra i Comuni di
Lecce, Squinzano e Trepuzzi a seguito delle modifiche territoriali delle loro circoscrizioni comunali
intervenute per quanto su richiamato, così come deliberato dagli stessi con i provvedimenti dei rispettivi
Consigli Comunali sopra indicati, rinviandone la formale regolamentazione a successivo e conforme
D.P.G.R., così come previsto dalla normativa vigente;
- di approvare le Tavole qui di seguito elencate regolarmente depositate agli atti del Servizio Enti Locali:
1. TAVOLA 1 - Planimetria del territorio di Lecce da cedere al Comune di Squinzano;
2. TAVOLA 1/A - Planimetria territorio di Lecce da cedere al Comune di Trepuzzi;
3. TAVOLA 1/B - Planimetria del Territorio di Squinzano da cedere al Comune di Lecce;
4. TAVOLA 1/C - Planimetria del territorio di Trepuzzi da cedere al Comune di Lecce;
5. TAVOLA 2 - Planimetria del territorio di Lecce da cedere ai Comuni di Squinzano e Trepuzzi;
6. TAVOLA2/A - Planimetria dei territori di Squinzano e Trepuzzi da cedere al Comune di Lecce;
7. TAVOLA 2/B - Planimetria del territorio di Squinzano da cedere al Comune di Lecce;
8. TAVOLA 2/C - Planimetria del territorio di Trepuzzi da cedere al Comune di Lecce;
9. TAVOLA 3 - Permuta territori comunali;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


